4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:                    /STNMT-QLĐ
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2022

	V/v thông báo kết quả kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, nhà ở, công trình đã xây dựng và điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bán nhà ở của chủ đầu tư dự án đối với 85 căn nhà tại dự án Khu dân cư Cityland Z751, Khu B-D, số 18 Phan Văn Trị, Phường 10, quận Gò Vấp

	Kính gửi:

	- Văn phòng Đăng ký đất đai Thành phố;

	- Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 1526/CV-CTL-PLDA ngày 02 tháng 6 năm 2022 và Văn bản số 2338/CV-CTL-PLDA ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố (kèm hồ sơ) đề nghị kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, nhà ở, công trình đã xây dựng và điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bán nhà ở của chủ đầu tư đối với 85 căn nhà (theo danh sách đính kèm) thuộc dự án Khu dân cư Cityland Z751, Khu B-D, số 18 đường Phan Văn Trị, Phường 10, Quận Gò Vấp.

Trên cơ sở kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan và kết quả kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, nhà ở và công trình đã xây dựng ngày 22 tháng 6 năm 2022 và ngày 30 tháng 9 năm 2022 của đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra Sở Xây dựng, Văn phòng Đăng ký đất đai Thành phố, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, Ủy ban nhân dân Phường 10, quận Gò Vấp và Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố; căn cứ quy định tại Điều 72 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ (được sửa đổi bổ sung tại khoản 22 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ) về trình tự, thủ tục đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất, mua nhà ở, công trình xây dựng trong các dự án phát triển nhà ở, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:
1. Về thành phần hồ sơ

Qua xem xét thành phần hồ sơ, Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố đã nộp đầy đủ theo quy định tại khoản 1 Điều 72 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ; liên quan đến việc kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, nhà ở, công trình đã xây dựng và điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bán nhà ở của chủ đầu tư tại dự án, thì trước đây Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra đối với 884 căn nhà và đã có thông báo kết quả kiểm tra tại văn bản: Công văn số 3704/STNMT-QLĐ ngày 18 tháng 4 năm 2018, Công văn số 11762/STNMT-QLĐ ngày 07 tháng 12 năm 2018, Công văn số 6259/STNMT-QLĐ ngày 30 tháng 7 năm 2019 và Công văn số 439/STNMT-QLĐ ngày 17 tháng 01 năm 2022. Nay, Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố tiếp tục nộp hồ sơ đề nghị kiểm tra đối với 85 căn nhà tại dự án.
2. Về nghĩa vụ nhà ở xã hội
Ngày 25 tháng 4 năm 2012, Bộ Quốc phòng có Công văn số 1169/BQP-KT gửi Thủ tướng Chính phủ về việc xử lý đất và tài sản trên đất của Xí nghiệp liên hiệp Z751 để tạo vốn triển khai Dự án 45; theo đó, báo cáo Thủ tướng Chính phủ “cho phép Bộ Quốc phòng thực hiện phương thức bán tài sản gắn liền với đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất khu đất quốc phòng hiện hữu, diện tích 34,686ha (Khu A, B, D) do Nhà máy Z751 đang quản lý tại quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh” và “cho phép Bộ Quốc phòng được sử dụng toàn bộ số tiền thu được (tiền chuyển nhượng quyền sử dụng đất và bán tài sản trên đất) để triển khai Dự án 45 tại vị trí mới; đồng thời để tập trung nguồn lực, cho phép Dự án Dự án không phải dành 20% quỹ đất nói trên vào việc đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại Nghị định 71/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở.”
Ngày 13 tháng 7 năm 2012, Ủy ban nhân dân Thành phố có Công văn số 3383/UBND-TNMT gửi Văn phòng Chính phủ về kiến nghị của Bộ Quốc phòng tại Công văn số 1169/BQP-KT ngày 25 tháng 4 năm 2012; theo đó, về nội dung kiến nghị cho phép dự án đầu tư xây dựng tại mặt bằng nhà máy Z751 không phải dành 20% quỹ đất để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ, thì “Ủy ban nhân dân Thành phố đồng ý với ý kiến của Bộ Quốc phòng về việc không dành 20% diện tích đất xây dựng nhà ở đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật của dự án để xây dựng nhà ở xã hội với điều kiện là toàn bộ nguồn thu được từ việc chuyển nhượng mặt bằng Nhà máy Z751 nêu trên được sử dụng cho mục tiêu đầu tư quốc phòng”.

Ngày 17 tháng 8 năm 2012, Thủ tướng Chính phủ có Công văn số 1235/TTg-KTN về xử lý đất và tài sản trên đất để tạo vốn triển khai Dự án 45 (trên cơ sở kiến nghị của Bộ Quốc phòng tại Công văn số 1169/BQP-KT ngày 25 tháng 4 năm 2012, Bộ Tài chính tại Công văn số 8171/BTC-QLCS ngày 19 tháng 6 năm 2012 và Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 3383/UBND-TNMT ngày 13 tháng 7 năm 2012), trong đó có nội dung:

“2. Cho phép Bộ Quốc phòng được sử dụng toàn bộ số tiền thu được từ việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất và bán tài sản trên đất nêu trên để triển khai xây dựng Nhà máy Z751 tại vị trí mới, số tiền còn lại (nếu có) được sử dụng để đầu tư cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ quốc phòng.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết định theo thẩm quyền quy định tại khoản 2 Điều 32 Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ việc không sử dụng quỹ đất của dự án để xây dựng nhà ở xã hội”.

Tại Công văn số 269/UBND-TNMT ngày 18 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chấp thuận đầu tự dự án có nêu trách nhiệm của Chủ đầu tư - Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố về dành 20% diện tích đất xây dựng nhà ở xã hội “thực hiện theo ý kiến của Bộ Quốc phòng tại Công văn số 1169/BQP-KT ngày 25 tháng 4 năm 2012, ý kiến của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 3383/UBND-TNMT ngày 13 tháng 7 năm 2012 và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1235/TTg-KTN ngày 17 tháng 8 năm 2012”.

Ngày 01 tháng 8 năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 6223/STNMT-QLĐ đề nghị Sở Xây dựng “có ý kiến xác định cụ thể đối với dự án Khu dân cư Cityland Z751, Khu B-D, số 18 đường Phan Văn Trị, Phường 10, Quận Gò Vấp do Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc Thành phố làm chủ đầu tư phải thực hiện hay không phải thực hiện nghĩa vụ về nhà ở xã hội theo quy định”.

Ngày 06 tháng 10 năm 2022, Sở Xây dựng có Công văn số 13491/SXD-PTN&TTBĐS về nghĩa vụ nhà ở xã hội tại dự án Khu dân cư Cityland Z751, Khu B-D, số 18 đường Phan Văn Trị, Phường 10, Quận Gò Vấp, với nội dung: “Như vậy, Bộ Quốc phòng đã kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép sử dụng toàn bộ số tiền thu được (tiền chuyển nhượng quyền sử dụng đất và bán tài sản trên đất) để triển khai dự án 45 tại vị trí mới và không dành 20% diện tích đất xây dựng nhà ở xã hội tại Công văn số 1169/BQP-KT ngày 25/4/2012. Ủy ban nhân dân Thành phố đã báo cáo kiến nghị Thủ tướng Chính phủ chấp thuận theo đề nghị của Bộ Quốc phòng tại Công văn số 3383/UBND-ĐTMT ngày 13/7/2012, với điều kiện là toàn bộ nguồn thu được từ việc chuyển nhượng mặt bằng Nhà máy Z751 nêu trên được sử dụng cho mục tiêu đầu tư quốc phòng; sau đó, đã có quyết định về nội dung liên quan đến nhà ở xã hội tại Công văn số 269/UBND-ĐT ngày 18/01/2014 theo thẩm quyền được Thủ tướng Chính phủ nêu tại Công văn số 1235/TTg-KTN ngày 17/8/2012.”

3. Kết quả kiểm tra hiện trạng

Đoàn kiểm tra đã kiểm tra hiện trạng công trình xây dựng tại 85 căn nhà (theo danh sách đính kèm), ghi nhận như sau:

- Vị trí, ranh giới khu đất theo Bản đồ Hiện trạng - vị trí Phân lô số 43506/GĐ-TNMT đã được Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm duyệt ngày 03 tháng 6 năm 2016 (Khu B, Khu D).

- Về tranh chấp, khiếu nại: Theo ý kiến của Ủy ban nhân dân Phường 10, quận Gò Vấp thì đến thời điểm kiểm tra, Ủy ban nhân dân phường chưa nhận được đơn tranh chấp, khiếu nại liên quan đến thực hiện dự án của Chủ đầu tư.
- Có 07/85 căn nhà có tổng diện tích sàn xây dựng trên 500m2 đã được Sở Xây dựng cấp Giấy phép xây dựng số 176/GPXD ngày 06 tháng 10 năm 2016, số 212/GPXD ngày 05 tháng 11 năm 2018, số 150/GPXD ngày 07 tháng 11 năm 2019 (chi tiết tại danh mục đính kèm).

- 85 căn nhà đã xây dựng xong phần thô, hoàn thiện mặt ngoài, một số căn đang được chủ nhà hoàn thiện bên trong.

- 85 căn được xây dựng phù hợp với quy hoạch, thiết kế được duyệt; trong đó có 07 căn (L33.18, L21.1, LV5.11, LV5.10, LV5.1, LV6.1, L51.8) xây dựng đúng Giấy phép xây dựng do Sở Xây dựng cấp (số 176/GPXD ngày 06 tháng 10 năm 2016, số 212/GPXD ngày 05 tháng 11 năm 2018 và số 150/GPXD ngày 07 tháng 11 năm 2019).

Từ những nội dung trên, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

- Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc thành phố: Nộp hồ sơ đối với 85 căn nhà thuộc dự án Khu dân cư Cityland Z751, Khu B-D, số 18 đường Phan Văn Trị, Phường 10, Quận Gò Vấp (theo danh sách đính kèm) cho Văn phòng Đăng ký đất đai Thành phố theo quy định tại khoản 3 Điều 72 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ðất đai năm 2013 (được sửa đổi bổ sung tại khoản 22 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ) hoặc cung cấp hồ sơ để bên mua tự đi đăng ký. Công ty TNHH Đầu tư Địa ốc thành phố và người mua nhà phải có văn bản thỏa thuận xác định rõ việc nộp hồ sơ và nhận kết quả cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

- Văn phòng Đăng ký đất đai Thành phố: Tiếp nhận hồ sơ đối với 85 căn nhà nêu trên; kiểm tra, rà soát và xem xét thực hiện các nội dung quy định tại khoản 4, 5 Điều 72 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ (được sửa đổi bổ sung tại khoản 22 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ); thu hồi, lưu trữ các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho Công ty đối với 85 lô đất theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo kết quả kiểm tra như trên và chuyển hồ sơ, sơ đồ nhà đất đã kiểm tra đến Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố để rà soát, xem xét thực hiện thủ tục đăng ký nhà, đất cho bên mua theo quy định, đồng thời lưu trữ hồ sơ./.
(Đính kèm danh sách 85 căn nhà).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP. UBNDTP (đăng lên trang TTĐT);

- Sở Xây dựng;

- Cục thuế Thành phố;

- UBND quận Gò Vấp;

- UBND Phường 10, quận Gò Vấp;

- Văn phòng Sở (đưa lên cổng TTĐT);

- Lưu: VT, QLĐ. Dũng.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Toàn Thắng

2